
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.5  

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: "REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO IN CONTO  
                 RETTE ASILO – MODIFICA” 
 
 
L’anno Duemilaventi addì diciannove del mese di maggio alle ore 18,30 in 
videoconferenza . Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                  SI 

2.LOCCA Cesare                                                                                                                 NO 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                        SI 

4.CACCIA Enrica                                                                                                                SI 

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                     SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                               SI 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                            SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                   SI 

9.LOCCA Dorino                                                                                                               NO 

10.LUNARDI Paola                                                                                                            SI                

                                                                                           Totale presenti                           8                

                                                                                           Totale assenti                            2                
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  GARAVAGLIA Dr.Tiziano, in 
videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza dei consiglieri  tramite 
l’applicazione informatica utilizzata. 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N.5   ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione C.C. N. 25 del  17.12.2019 con la quale veniva approvato 

il Regolamento Comunale per l’accesso al contributo in conto retta asilo nido; 

CONSIDERATE le esperienze maturate in questi anni di sperimentazione e verificata l’efficacia dell’azione 
amministrativa fino ad oggi esperita; 
  
CONSTATATA la necessità di adeguare il Regolamento esistente al fine di migliorarne l’uso in relazione a 
taluni aspetti di rilevanza economica inizialmente non previsti dalla normativa in materia di detrazioni fiscali 
per i figli a carico ma recentemente introdotte dalla Legge di Bilancio 2020 quali il Bonus Asilo Nido 2020, 
premio erogato dall’INPS e il contributo “Istruzione per sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita fino a sei anni”, riconosciuto direttamente alle famiglie dei bambini frequentanti l’asilo nido privato  “Il 
Nido del Sole”  di Pray convenzionato con questo Comune giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 
15 del 25/07/2017; 
 

PRESO ATTO di questi ulteriori contributi di cui possono usufruire le famiglie dei bambini 
frequentanti l’asilo nido; 
 
RILEVATO che il Comune di Guardabosone  riconosce sia dal punto di vista educativo che sociale la 
funzione svolta dai servizi per la prima infanzia tra cui l’asilo nido affermandone l’autonomia 
educativa,gestionale e amministrativa con riferimento a tale proposito agli artt. 3, 30, 33, 34 della 
Costituzione italiana, alla L.R. 3/1973 e alla D.G.R. n. 31-5660 del 16/4/2013; 
 
RISPETTATA la libertà di scelta delle famiglie in campo educativo come previsto dalla normativa; 
 
ALLA LUCE di queste considerazioni si ritiene opportuno rimodulare il contributo economico concesso dal 
Comune di Crevacuore alle famiglie dei bambini frequentanti l’asilo nido di cui al punto 4 del citato 
Regolamento;     
                     
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000; 
  
CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 
n° 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti responsabili di 
servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;   
f.to BENETTI Ornella 
 
Con voti favorevoli n.8, contrari n.0, astenuti n.0, palesemente espressi per alzata di mano;    
  
                 

DELIBERA 
    
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
  
 
 

1. di modificare l’articolo 4 del Regolamento comunale per l’accesso al contributo in conto retta asilo nido 
come segue: 

 
TESTO ORIGINARIO ARTICOLO DI REGOLAMENTO  
 -  

Articolo 4  - - Le spese ammissibili al contributo sono esclusivamente quelle relative al 
pagamento della retta di frequenza all'asilo nido dell'anno scolastico di riferimento. Il contributo è 
determinato in base alla fascia di reddito ISEE posseduta dal nucleo familiare dell'alunno 
beneficiario. Il contributo viene determinato nel seguente modo: 



 

FASCIA ISEE CONTRIBUTO COMUNALE 

Da 0 a 7.000 € 30% della spesa sostenuta nell'anno scolastico 
di riferimento 

Da 7.001 a 17.000 €  20% della spesa sostenuta nell'anno scolastico 
di riferimento 

Da 17.001 a 22.000 €  15% della spesa sostenuta nell'anno scolastico 
di riferimento  

. 
 

 

TESTO MODIFICATO ARTICOLO DI REGOLAMENTO –  

 
Articolo 4  - - Le spese ammissibili al contributo sono esclusivamente quelle relative al 
pagamento della retta di frequenza all'asilo nido dell'anno scolastico di riferimento. Il contributo è 
determinato in base alla fascia di reddito ISEE posseduta dal nucleo familiare dell'alunno 
beneficiario. Il contributo viene determinato nel seguente modo: 
 

FASCIA ISEE CONTRIBUTO COMUNALE 

Da 0 a 7.000 € 30% della spesa sostenuta nell'anno scolastico 
di riferimento 

Da 7.001 a 17.000 €  20% della spesa sostenuta nell'anno scolastico 
di riferimento 

Da 17.001 a 22.000 €  15% della spesa sostenuta nell'anno scolastico 
di riferimento  

 
Verrà dedotto l’importo del contributo erogato dall’I.N.P.S.(Bonus Asilo Nido 2020) ai sensi dell’art. 
1 comma 488 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145.  
Il genitore richiedente dovrà autocertificare l’importo del bonus ricevuto. 

 

2)  Ravvisata la necessità che la presente deliberazione di integrazione al precedente 
Regolamento comunale per l’accesso al contributo in conto retta asilo nido acquisti immediata 
efficacia giuridica, con votazione separata e ad unanimità di voti palesemente espressi si 
dichiara immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
                               f.to digitalmente                                                              f.to digitalmente 

    BOSCO Dott.ssa Nicole                                         GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 
n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 

 
Guardabosone, li                        

                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                           f.to   GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 

18.8.00 e ss.mm.ii.) 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 

 
 


